IN LIBRVM SECUNDVM.

13

fēctum, absolutūque est, id ibi maiorem obtinet & splendorem & dignitatem. Verba speciosa, sed à sententia Aristotelis longè remota. Sunt enim eius hac verba, καὶ οὗτος τὸ βέλτιον εἶ τέτοιο. Non dicit Aristoteles, τὸ τετραγωνικόν, sed, τὸ βέλτιον εἶ τέτοιο. Id tale est quasi dicas, ipsum bene, quod Latinè reddidimus, bonitas effectio[n]is & actionis: præstantiam quoque appelles licet, & perfectionem, ut alibi fecimus. Non significat igitur Aristoteles id quod bene fit, in eo quod sit difficile, melius esse: sed eam ipsam bonitatem, ac præstantiam rei præclarè factæ, atque omnibus suis numeris absolute, in eo quod sit difficile, positam esse meliorem.

13 Si consilio captro) Arist. Γροαφέμον. Perionius, Si volens & vltro: que non sunt à Gruchio emendata, ut nec alia plurima. Quasi inācū & περιχρήστεος sint idem, ac non maximè differant, ut infra docebit Aristot. Preterea longe aliud est vltro, quam, volens, aut, ēnāq, ut vel pueris notum est. Cur autem, περιχρῆσται consilium capere reddiderimus Latine, rationem suo loco affremus.

14 Porestat) Διώκεις. Sic maluimus hoc loco διώκεις appellare, quam facultates. Dicuntur enim hoc loco διώκεις: περιθλακοὶ ποιότates, id est, Qualitates, in quibus vis quedam inest afficiendi ac perturbandi, que ex motibus animorum turbidis inueteratis, atque uisitatis principium duxerunt, De quibus sic Aristot. in Categoris, Οὐδολοὶ τέτοιοι κατὰ φυσικὴν ποιότates, καὶ πάθη λέγονται. οὐδετέ τὸ εἶ τῇ γενέᾳ οὐδὲ ἀπόλογον παθῶν δισκηκτον γεγένται, ποιότates λέγονται καὶ ἀνταῦ, σον ἡ τε μακρὴ ἔστασις, καὶ ὁργὴ, οὐ ταῦτα ταῦτα ποιοὶ τὸ κατ' αὐτὰς λέγονται σύριζοτε, καὶ μετικοὶ.

15 Cupiditatem, iram) Εἰσιθυμίαν ὄφρυσ. Hec verba in quibusdam codicibus impressis sequitur vox, θυμόν: que abest à melioribus atque adeò à scriptis: & certè mihi videatur inanis esse. Idcirco ego eam pratermissem.

16 Inuidentiam) Φθένον, Inuidentiam potius, quam inuidiam Latinè reddidimus, M. Tullio auctore ac magistro. Cuius haec sunt verba lib. 3. Tuscul. Si sapiēs in ægritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam: posset in inuidentiam. Non dixi in inuidiam, quem est, cum inuidetur. Ab inuidendo autem inuidentia recte dici potest, ut effugiamus ambiguum nomen inuidiae. & paulò infra, Ut

D

ANNOTATIONES

egritudini subiicitur inuidentia (vtendū est enim verbo minus vistato, quoniam inuidia non in eo qui inuidet solum dicitur, sed etiam in eo cui inuidetur.) &c.

17 Simpliciter irascitur) Απλός, Non video cur fugiamus vocabulum, simpliciter: quo toties vitur M. Tull. ad idem significandum, quod vox Graeca significat. Nam quod Perion. Veritatem omnino, probare non possum.

18 Virtus oculi) Η τῇ ὁφθαλμῷ ἀρετή. Existimani aequē Latinè dici *Virtus oculi*, ut *Virtus narrationis, arboris, equi, verbi*: quorum extant exempla apud M. Tull. Sic enim ille secundo de Oratore, *Narrationis virtus est ut iucunda sit* & ad persuadendum accommodata. Idem in Planciana, Quo quidem etiam magis sum non dicam miser (natura quidem abhorret à virtute verbi) sed certè exercitus. Idem lib. 1. de Legib. Nam nec arboris, nec equi virtus, que dicitur, (in quo abutimur nomine,) in opinione sita est, sed in natura. Sic Arist. lib. 3. πνεο. *Virtutem verbi dicit esse perspicuitatem. Verba eius haec sunt, οὐκέτος ἀρετὴ σαφῆ ἔνεσι. Σημεῖον δὲ ὅτι ἀλογοτέλεσται μὲν σημαῖνει, τὸ πάντες τοιούτη σημεῖον εἶναι. Id est, Verbi seu vocabuli virtus est, ut sit dilucidum. Cui rei argumento est, quod oratio, si non declareret, suo munere non fungetur. & infra lib. quarto, Μεταλογίας εἰς μεγάλεις, dicit esse, ἀρετὴ λόγου. i. operis virtutem. Quod si Virtus, nihil aliud est, quam in se perfecta & ad summum perducta natura, ut definit M. Tull. lib. 1. de Legibus: vel, ut Aristot. lib. 2. ιδιωτικῶν, ad Eudemum, Optima affectio, aut optimus habitus, aut optimissima facultas singulorum, quorum aliquis usus, vel opus aliquid est: non debeat profecto absurdum videri, si quis ita loquatur, equi, arboris, operis, vocis & talium rerum virtus, cum eo nomine nihil aliud significetur, quam earum rerum præstantissima natura, vel præstantissima affectio, vis ac potestas.*

19 Medium porro ad nos) Non sum verius ita loqui, cum sciam, ad, in comparationibus adhiberi interdum solere. Terent. Nihil ad nostram hanc. & Cicer. de Finib. 2. Quid ad utilitatem tanta pecuniae?

20 Alipta) Αλεπός. Hac voce usus est M. Tull. cum Latinè queretur in Epist. ad Lentulum lib. 1. At Perionius qui nobis scripsit librum de optimo genere interpretandi, αλεπίνη, ludi magistrū

IN LIBRVM SECUNDVM.

14

veritatem, cum ἀλεπός, & ludi magister, nimis quancum inter se differant ac discrepant.

21 Ei qui nunc primum incipit exerceri.) Aristot. Τῷ ἀρχομένῳ γυμναστικῃ. Perion. Tironi: quam bene, iudicene eruditis: sed hoc lenus est.

22 Sciens omnis) Πᾶς ἐπιτίμων. Perion. Artifices omnes. Non probo.

23 Medium veluti collineando petat necesse est.) Aristotel: Τῷ μέσῳ ὃν εἴη σοχεῖν. σοχεῖσθαι, est, scopum propositum petere aut ferire. Collineandi autem verbo eo libentius vidi sumus, quod à M. Tull. usurpatum est libro 2. de Divinitat. Quis est enim qui totum diem iaculans non aliquando collineat? Est autem, Collineare, hastam veluti recta linea ad signum propositum dirigere: neque mihi placet eo loco legi, Collimare à limis oculis, ut quida volunt. Nam qui scopum ferire student, non limis oculus, sed altero oculo clauso potius, alteroque aperto atque directo signum intuentur. Preterea cum verbum limandi à lima, non à limis oculus deducatur, non sic mihi verisimile, collimare ad hanc rem significandam Latinum verbum esse.

24 Vno nanque boni, multi modisque mali.) Εὐθαλος ή διατάξις, παντριστικὴ κακολ. Versus est pentameter, quem totidem penè verbis pentametrum Latinum fecimus. Multi modis autem antiquo more diximus Plautum, Terentium, Lucretium secuti.

25 Ad consilium agendi capendum) Προαρετική. προαρετιδος, Cōsilium capere Latinè reddidi: cuius mei facti rationem, ne quis in lingua Latina parùm exercitatus, vel miretur, vel tacite reprehendat, reddere non recuso. Dico igitur, Cōsilium capere esse non consultare, ut vulgus existimat, sed duobus aut pluribus, que in consultationem veniant, & de quibus queratur, verum, vel quod eorum age re aut sequi præstet, unum aliquod potissimum suscipere. Exempli causa, L. Arunculeius, Cotta & Titurius Sabinus, Cæsar's legati cōsultant, Vt rūm præster magna Gallorū multitudine aduentante castra defendere, neque iniussu Cæsar's ex hibernis discedere, an prius quam hostes veniant, salutifuga cōsulere Illi igitur disputatione ad multam noctem producta (n scribit Cæsar lib. quinto) consentiunt tandem & pronuntiari iubent, prima luce ituros. In ea autem disputatione, sic loquitur Cotta, Postremò quid esse leuius, quam auctore

D ij

ANNOTATI O N E S

hoste de summis rebus capere consilium? Nemo opinor dicet, hoc loco capere consilium, esse consultare, sed de summis rebus consultantes unum aliquid, quod agamus, sumere, seu unum consilium ceteris anteferre. Paulo post ita Titurius Sabinus loquitur, Cæsarem se arbitrari profectum in Italiam, neque aliter Carnutes interficiendi Tasgetij consilium fuisse capturos. Idem Caslib. 7. Omnia experti Galli, quod res nulla successerat, postero die consilium ceperunt ex opido profugere. cod.lib. Vercingetorix priusquam munitiones à Romanis perficiantur, consilium capit à se equitatum noctu dimittere. M. Tull. in Orat. pro Quint. Quatibi vadimonium non sit orbitum, eadem te hora consilium cepisse hominis propinquus fortunas funditus evterere. & Verr. 4. de Heraclio, Capit consilium de amicorum & propinquorum sententia non adesse ad iudicium: & epist. ad Atticum lib. 14. Nec alia causa profectionis mihi vlla fuit cum consilium cepi legari à Cæsare. & lib. 7. Subito cōsilium cepi ut antequam luceret, exirem. & Offic. 3. Cum autem consilium hoc principes cepissent, cognationes Superbi, noménque Tarquiniorum & memoriam regni esse tollendam. & pro Rosc. Amer. Consilium ceperunt plenum sceleris & audacia, ut nomen huius de parricidio deferrent. & pro Cluent. Capit hoc cōsilium, ut pecuniam quibusdam iudicibus pollicearetur. Plaut. Mercat.

Neque is cum roget, quid loquar, cogitatum est mihi.

Ita animi decem pectore incerti certant, nec quid corde nunc
Consilij capere possum scio, tantus cum cura meo est

Error animo. Terent in And. Quid ais? cum intellexeras id
consilij capere, cur non dixti exemplo Pamphilo?

& in Heautontimorumenon,

Et si hoc consilium quod cepit, rectum esse, & tutum scio.
In illius locis omnibus, consilij capere, esse, περιπέποι, id est, ex duobus aut pluribus consiliis unum, quod sequaris, sumere: non autem (ut alii putant) consultare, planius est, quam ut id pluribus verbis docere debeamus. Idem esse porrò consilium capere, & consilium suscipere, intelligere licet, tum ex aliis locis, tum ex Offic. I. ubi sic de Catone, Cum semper in proposito, suscepioque consilio permanisset.

26. Alia vitia deseruntur) Tās Μελίτων. Deserere modum seu mediocritatem, pro Greco, ἀλεῖται, fere perpetuò possumus: ut super-

I N L I B R V M S E C V N D V M.

15

rare modum, pro ὑπερβάλλει. Nam Deserendi verbum, non solum derelinquere ac destituere (quod omnibus nocum est) significat ut cum ait M. Tullius, Me amici partim deseruerunt, partim prodiderunt. Sed verbo quoque superandi, atque antecedendi opponitur. Ut apud eundem Officior. I. Efficiendum autem est, ut appetitus rationis obdiant, eamque neque præcurrant, neque propter pigritiam, aut ignaviam deserant. Sic Horat. Od. 2. lib. 3.

Rarò antecedentem scelestum

Deseruit pede poena clando.

Est autem in his exemplis, deserere, id quod Greci aliis verbis dicunt ἀχλείπεσθαι Θύσεγεν.

27. Seu (si eo verbi uti licet,) medietas) Arist. Metab. Sic M. Tull. in Timaeo, Ut in singulis essent bina media: vix enim audeo dicere medietates, quas Greci, μεσότητας appellant: sed quasi ita dixerim, intelligatur: erit enim planius.

28. Cum qua & quo tempore, &c.) Aristoteles in Metab. Secuitur verbum, μεσότητα, id est quam adulterare oporteat. Scio legi in quibusdam codicibus. Ηδει, sed mendosè. Perion. neque οὐ, neque εἰ expressit, sed præteriit, ut particulari oriosam. Verbum, ηδει, autem verit, opus est, non, oportet, quasi hoc sit minus Latinū: cum aliud sit oportere, aliud opus esse, ut sciunt Latini docti.

29. Propterea quod medium quodammodo est) Διὰ τὸ μέσον εἶναι τῶς ἄκρων. Strebäus sic verit, Propterea quod medium sit quodammodo extremonrum. Viderur codicem secutus esse depravatum, in quo scriptum esset, ἄκρων. Sed iterat Aristoteles id, qnod paulo ante dixerat, Virtutem, si definitionem eius spectet, esse mediocritatem: si præstantiam & perfectionem, summum.

30. Ali quanto sunt inaniores) Scripti codices ferè omnes, & οὗ qui Florentiae, Venetiis, Lutetiae sunt excusi, habent, οἱ δὲ καθόλει κακώτεροι εἰσι: nonnulli tamen, κακώτεροι. Egotranque lectionem initio secutus eram, quod & hac sententiam continebat non inepitam, & illa optimorum librorum fide atque auctoritate nitebatur: sed postea illud, κακώτεροι, reieci, sum meas sponte propter vocem αλιθώτεροι proximè sequentem, tum de cuiusdam viri docti sententia, cum quo nuper hos libros Venetiis recognoui: ut duobus ab hinc annis cum Adriano Turnebo Lutetiae: anno superiore, cum Ludouico Corrado

D iii

ANNOTATIONES

Mentuano Pisauri, contuleram.

31. Effusio & illiberalitas) Κορώνα τῇ ἀπελθοτρόχᾳ. Prodigalitatis nomine vix fuit nobis religio, præsterrim cùm supppereret nobis aliud & magis lectum, & Ciceroni vñstatum. Sic enim Cicero in Partit: Liberalitatem imitatur effusio. Iam effusionis nomini geminum est profusio. Itaque hoc quoque interdum vñsi sumus.

32. Enucleatus ac subtilius) Ἀκρεβέστης. Sic M. Tull. ad Qu. Fratrem, De aqua nihil pretermisi, in quadam epistola, quin enucleatè ad te scriberem. Idem in Bruto, Subtiliter, præsc̄, enucleatè: quætria vni respondent Graco, ἀκρεβέστης.

33. Nimium) Απειροναλία. Απειροναλία, Elegans inscitiam nominauit: cuius mei facti hanc rationem affero. Elegantes homines laudabiliores aliquanto sunt, & splendidiores parcis: minus splendi- di, quam qui magnifici appellantur. Potest hoc intelligi ex M. Tullio in Oratore perf. quo loco de eo, quem Atticum oratorem dicunt, id est subtilem ac limatum, disputat, his verbis, Nam sic, ut in epularum apparatu à magnificentia recedens, non se parcum solum, sed etiam elegantem videri volet. Idem ad Attic. lib. 13. Nam laudiores, eleganter accepti. Idem de Finib. Vir mundus & elegans. Mundum autem collocat Horatius inter sordidum & profusum, Satyr. 2. lib. 2. Mundus erit qui non offendet sordibus, atque In neutram partem cultus miser.

Corn. Nepos. de Attico, Elegans non magnificus: splendidus non sumptuosus: omni diligentia munditia non affluentem affectabat. Cùm igitur, Απειροναλία nomen sit ex duobus, ἀπειρό, & να- λός composite, non inepte Latine, elegantiæ inscitiam reddi posse existimauit. Imperitiam dixisset, si mihi uideretur usitatum. Alterum autem illud quod Arist. pro eodem ponit, βαραυστική, operariam in sumptu faciendo insolentiam nominauit. Insolentiam enim video de sumptuosis canis, edificiis, aliisque rebus à M. Tullio dici: ut epist. lib. 9. ad Pap. Petrum, In Epicuri nos aduersarij nostri castra conie- cimus: nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam lauditiā, ueterem dico, cum in sumptu habebas. & Philipp. 9. cum paulo ante dixisset M. Tullius, Gratiorem Ser. Sulpitio in legatione mortuo fo- re aneam statuam pedestrem, quam inauratam equestrem: hanc ra- tionem subiicit, Mirifice enim Ser. Sulpitius maiorum continentiam

IN LIBRVM SECUNDVM. 16

diligebat, huius seculi insolentiam vñsuperabat. Operariam, autem addidi, propterea quod βαραυσοι nominantur à Grecis artifices illi- berales, sordidi, operarij, & βαραυσοι, aut βαραυσιαλ τέχναι, Ar- tes ignobiles, humiles, & que ab operariis hominibus exercentur. Imperiti igitur elegantiæ dicuntur, qui dum magnifici uideri uolant, sumptus magnas illi quidem faciunt, sed sine munditia atque elegantiæ, aut non suo tempore, neque suo loco: qualis erat Neuius ille apud Horat. qui vñētiam conuiuis præbebat aquam: aut qui sum- ptus illos in rem paruam & cõtemptam, & indignam denique con- ferunt. Idcīcō ab Arist. βαραυσοi appellantur, id est, operariorum in morem in sumptu faciendo insolentes, & βαραυσα, eorum vñtū nominatur: quam nos Latine reddidimus, Operariæ in sumptu fa- ciendo insolentiam.

34. Parum, μικροὶ πέπεια, id est) μικροὶ πέπεια, nomen est com- positum ex duobus simplicibus, μικρό, & πέπεια, id est paruum. & decere: quibus duobus respondere videtur, parsimonia indecora: addidimus, in sumptu faciendo, maioris perspicuitatis gratia, M. Tullium imitati, qui lib. 3. de Finib. ait se solere, si aliter non possit, quod vno Graci, idem pluribus verbis exponere.

35. Superbia in animis extollendū.) Sic M. Tull. Partit. his ver- bus, Magnitudinem animi imitatur superbia in animis extollendis.

36. Contemptor honoris) Αφιλόδιμος. Sic maluimus, ἀφιλότιμον Latinè nominare, quam ut Perion. Vacuum ab honore: dixisset po- tius vacuum ab honoris studio, seu cupiditate.

37. Eo quo coepimus modo κατὰ τὸ ὑφηγμένον ξόπον. Perionius, Nostro more. Non recte. Significat Aristot. se rationem docendi ac disputationi institutam, in reliqua disputatione secuturum. Est e- nem, ὑφηγμένον, idem quod, περιηγμένον, eoque verbo crebro vni- tur Arist. Non longè abieris. Tertio τῶν ζῴων γένεσις, his Ver- bis, Πηλεὶ τῷ εἰτόμαρ, οὐδὲ διεργούμεναρ λεκτέον κατὰ τὸ ὑφη- γμένον μέδοσον. & lib. de Repub. primo, οὐλωεὶ τῶν παλον κτή- σεως ζηγματικῆς θεωρίων κατὰ τὸ ὑφηγμένον ξόπον.

38. Lentus quidā, & vñtū.) Λοργυλητος. τις, οὐδὲ ἔλειψις ἀρευ- σια. Sic videtur M. Tull. Λοργυλητορ appellare de Oratore secundo, his verbis, In quo ego non quo libenter male audiam, sed quia ego cas- sam non libenter relinquō, nimium patiens, & lentus existimor..

ANNOTATIONES

Ibidem. Neque enim facile est perficere ut irascatur, cui tu velis, index, si tu id lenite ferre videare ad Quine. Frat. Epist. I. Vbi de lingua continenda loquitur, Que quidem mihi virtus non interdum mihi minor videtur, quam omnino non irasci. Nam illud non solum est granitatis, sed nonnquam etiam lenticudinis.

39 Placendi studiosus seu) Ἀρεσκον. Vir quidam doctus mihi etiam antequam cum vidissim, propter ingenij atque eloquentie famam notus: nunc autem postea quam hoc anno Venetius & conueni, & loquentem tum ex equo, tum è superiore loco audiui, propter doctrinam pari humanitate, modestia, comitate, probitate ornata, charus, in Commentarius suis in Catullum, scribit bellos homines eos esse, quos Aristot. ἀρεσκει lib. 3. de Moribus appellat. Quia in re cum eo non magnopere pugnabo. Verum tamen aliquanto mihi videtur aptius huic rei, quæ Graeco Vocabulo, ἀρεσκον, significatur, Latinū, Blandus. Nam cùm aliud nihil intersit inter ἀρεσκον, & κόλασσα, nisi quod hic utilitatis causa: ille nulla sperata utilitate ad voluntatem loquitur, sibique imperavit omnia omnibus assentiri: (sic autem apud Terentium in Eunucho legēdum, non assentari.) non video cur, ἀρεσκον, Bellus potius, quam Blandus Latinē sic nominandus: fac uno aut altero loco, belli, nomen ad hanc significationem trahi posse, ut epist. ad Attic. lib. I. Durius accipere hoc mihi visus est, quam vellem, & quam homines belli solent, quod tamen non dabo: blandus quidem si ferè semper intelligi videtur, quem Graci ἀρεσκον dicunt. Terent. in Hecyra: At tu ecastor morem antiquum atque ingenium obtines, ut unus hominum homo te vivat nunquam quisquam blandior. Idem Adelph.

Age age nunc expersiamur contrā, ecquid ego possiem
Blande dicere, benignè facere.

Cic. in Cluentiana, Tum appellat hilari vultu hominem Balbus ut blandissime potest. Ad Attic. Scis me minimè esse blandum: itaque minus aliquāto dico, quam sentio. Sed quid tot exemplis opus est? Hoc unus arbitror contrā dici posse, cum à Græcis, ἀρεσκον dici, qui alterius orationem gratiae causa proberet, neque refellat, etiam si aliter sentiat, eò quod vereatur offendere. Blandum, autem à Latinis appellari eum, qui suam orationem ita comparet & componat, ut ab altero inire gratiam possit, qui ut sermone dulci ac placido alterum fibi conciliare,

IN LIBRVM SECUNDVM.

17

conciliare, atque in suam sententiam adducere conetur. Ego ingenue factore haud facile esse una voce Latina, Graciam, ἀρεσκον, interpretari. Prout tamen si qua reperi possit, Blandum, quam, Bellum, aptius Latine reddi posse. Neque verò Budae nostri contemnda auctoritas est, qui in suis Commentariis lingue Graeca, ἀρεσκον, Blandum interpretatur. Quod si cui nihilominus placebit, Bellum nominari, huic ego cedere atque assentiri, quam pertinaciter repugnare malo.

40 Indignatio) In tanta lingue Latina inopia, nobis hoc, opinor, vocabulo licebit uti ad significādam eam, quam Graci, οὐεστον nominant, quæ est, agitudo suscepta ex alterius indigni rebus secundis, quæ maxime opponitur misericordia, cùm sit hæc agitudo ex alterius rebus aduersis iniuria laborantis. Itaque miror M. Tullium cum inuidiam & misericordiam lib. 4. Tuscul. in perturbationibus numerasset, ac definisset, hanc, quam dico, οὐεστον, ab eadem ingenij indole proficiscētem, pratermississe: de qua sic Aristot. lib. 2. Rhetor. Αὐγίσται τὸ τέλον μάλιστα μὲν καλέστι νέπος αὐτοῦ. τὸ δὲ λυπητὸν οὐδὲ ταῖς αναξίαις κακοτροχύαις, αὐλακείμοντις τὸ τέλον ταῦτα, οὐ δέ τοι τέλος οὐδὲ τὸ λυπητόν οὐδὲ ταῖς αναξίαις διπεργύαις, καὶ οὐδὲ τὰ πόση τέλον ταῦτα. εἰ τοις Topicorum secundo, οὐεστονός τὸ λυπητόν οὐδὲ ταῖς τέλον κακού διπεργύαις.

41 At ea quæ plurimum distant inter se) Hæc eadem posita sunt in Categoris capite τῷ δια ποστον, si dem pene verbis. ταῦτα πλεῖστον ἀπ' ἀλλήλων οὐεστονότα τοῖς εἰς τὸ γένος γένεσι ταῖς.

42 Immanitas illa in voluptatibus) Sic αἰνιδνοκας nominat M. Tull. in Partit. Temperantiam imitatur immanitas in voluptatibus aspernandis. & lib. Tuscul. 3. Verba illa Crantoris que legitur apud Plutarchum, εἰ τὸ παραμυθίου πρᾶτος απολλέστι. Τὸ δὲ αἰνιδνοκας τὸ τέλον, οὐκ αὐδον μεχάλεων ἐγκλητοι μιθῶν τὸ τέλον θεάπτερον. Τε οὐρανοῖς δὲ εἰκότες εἰκότες μὲν σώμα τοῖσταν, εἰταῦθεν μὲν τυχόν, Sic interpretatur, Nam istuc nihil dolere, non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore. Quo loco perspicue Immanitatem vocat, duritatem immanem in contemndo, ac non sentiendo dolore.

43 Ad ea quæ progressio) Sic Aristot. περὶ ἡ ἐπίδοσις μᾶλλον γνέσται. Scio, ἐπίδοσιν apud Græcos, Incrementum, atque accretionem quandam significare, idque per translationem: ego tamen existimo

E

ANNOTATIONES

eam esse huius loci, quam exprefsi, feneentiam, Neque vero mihi etiam nunc displaceat, quod aliquando arbitratus sum, in idiomis, hic ditione non incrementum significare, a verbo, επιδιδοναι, quod apud Grecos interdum valet dedere se, dare manus, ut sit hac sententia, Quibus homines magis dare manus solent. Quod si cui non placebit, sciat is quibusdam viris doctissimis tamē probari. Atque ut iis etiā satisfaciam, qui vulgariter huius loci interpretationem magis amplectuntur, potest & hoc modo verti, Que magis amplificantur in nobis.

44. Que quidem est cuiusque Γραμμής. Secutus sum codicem Parisiensem, Florentinum, Venetum, Veterem interpretem, Argyropylum. Nam mendosi codices habent, οὐτωδί οἱ Γρ. quos secutus est Perion.

45. Quemadmodum & suadebat Calypso.) Sed non dicuntur haec à Calypsone, ut hīc memoria lapsus ait Arist. neque à Circe, Ut iū fallitur Eustrat. immò vero ab Ulysse gubernatore hortante ut Chabdin vitet. Sunt autem Versus hi, σύνθετοι μ. π.

Σοὶ δὲ κυρρῆν' ἐστὶ επιτέλλομαι, ἀλλ' ὃι θυμῷ
βαλλεῖ ἐπεὶ τῇ θυγατρὶ οἰκηταῖς τραμαῖς:
Τότε τὸν καπνὸν, Θούματος ἔκτος ἐργά
νηα, συδέε σκοτίλε επιμαίεο.

46. Attamen & quanvis) Versus est illa. γ.
Αλλὰ καὶ τοι τῷδε ἔστι τὸ μῦσιστικό.

Quem ut omnibus illo tempore notissimum, prætermisit Aristoteles. Ego nihil me à fidelis interpretis munere alienum facturu putavi, si eum proferrem. Verba autem sunt senum illorum Trojanorum, qui cum Priamo sedebant belli munericibus properatatem vacantes. Ad eos cum venisset Helena Menelaum & Paridem singulare certamen inituros spectatura, dicebant illi neque Gracis, neque Trojanis esse virtus vertendum, si diu talem ob mulierem molestias & labores perferrent. Eam enim Deabus immortalibus forma & oris pulchritudine similem esse: Veruntamen (inquit) etiam si talis sit, in patriam reuertatur, Menelaōque reddatur, ne & nos & liberos nostros in posterum damnis & calamitatibus acerbissimis afficiat.

47. At qui paulum γ' ΑΜ' οὐδὲ μηδέρη τοι παρεισείνει. Perion. Qui paulū aliquid decōrum egreditur. Aliud est, & οὐ, aliud decōrum.

IN LIBRVM TERTIVM.

18

τοι οὖτις, ipsa est bonitas & præstancia actionis seu effectionis, ipsa deinde recta absolutio & perfectio, & (ut ita dicam) ipsum bene, ut supra annotauimus. Verba autem que deinceps sequuntur, εἰτ' ὃι & μᾶλλον, εἰτ' ὃι τὴν τοι, que Perion. omisit tanquam otiosa, coniungenda sunt cum participio, παρεισείνει, ne quis forte incutior existimet ad verbum φέγγεται pertinere.

48. Hoc igitur quodd haec tenus) Τὸ Μῆτρα τοῦτο, Διλοῖ ὅτι Γρ. Ego hec lego coniunctè, τὸ Μῆτρα τοῦτο. Alij separant hoc modo, τὸ Μῆτρα, id est, Hoc igitur, τοῦτο Διλοῖ id tantum declarat. Γρ. à quibus dissensio. Adr. Turneb. admonet in codicib. manu scriptis legi, Διλοῖ, id est perspicuum est: que varietas parvi est ponderis.

In Librum Tertium.

1. Quas sponte nostra suscipimus) Καὶ εἰ Μῆτρας ἐκποιοῖς. Ceteri ferè omnes, τὰ ἐκποια, voluntaria, aut voluntate suscepta Latine rediderunt. Ego institutum meum tenens, ne in his libris, vocabulorum confusione lectoris animum turbarem, cum Aristoteles infra vbi ostendit, quid intersit inter, περιστερον, & ἐκποιη, dicat, ἐκποιη etiā in pueros & feras cadere posse: Voluntas autem non sit in fieri: existi manus incepit cum ad sententiam Aristotelis, tum ad docendi rationē, ἐκποιη, voluntarium nominari. Itaque cum sint apud Grecos haec tria, βέλτιστος, περιστερον, ἐκποιη, ea propriis ac distinctis nominibus, quoad eius fieri potuit, appellari: Ac priori quidem quodnam Latinū nomen respondeat, nemini obscurum est. Proximum autem, περιστερον, Consilium Latine redditimus: sed ἐκποιη quod uno vocabulo Latino exprimi non poterat, Sponte factum, aut Sponte susceptum semper appellari. Porro nominibus Grecis, ἐκποιη, & ἀκτερον, Latina, Sponte & Inuitus, respondere existimau. Iam, ἀκτοια, que sunt ἐκποιη contraria, Inuiti facta, aut Inuiti suscepta, queue inuiti suscipiuntur aut sunt, nominari. Nam qui ea, Involuntaria, dixerunt, voce γει sunt minus Latina: qui, Non voluntaria, in eam, quam tantopere vitauimus, cōfusionem inciderunt. Aristoteles enim perspicue haec tria distinguit, ἐκποιη, ἀκτερον, & γει. & ἐκποιη, ακτερον, γει. Ut sint, ἐκποιη, que sponte sunt, ἀκτοια, que inuiti, ἀκτοια, que non sponte sunt. Sed quid haec ab iis, que sunt inuiti,

E ii

differunt? Eo videlicet, quod dicitur is egisse, non sponte, qui insciens egit quidem ille, sed nulla molestia ex eo quod egit, afficitur: Inuitè egit autem, qui ex eo quod egit insciens & coactus, dolore ac molestia afficitur. Neque est quod quisquam mihi dicat, Mea sponte & Sua sponte, non admodum esse visitata, pro, Mea & Tua voluntate, sed sepius habere locum in rebus inanimis, quam animatis, ut cum dicimus ignem sua sponte moueri: & Vera & falsa sua sponte, non aliena iudicari: & cum Lucretius ait:

Si non fœcundas vertentes vomere glebas,
Terraque solum subigentes cimus ad ortus,
Sponte sua nequeant liquidas existere in auras.

Quod si in iis quoque, qua ratione videntur, Sua sponte dicatur: ne hic quidem idem valere, quod Sua voluntate, sed potius, per se, suis opibus, suo Marte, ut cum homines agunt aliquid per se ac non rogati, neque admoniti, vel sine aliorum auxilio, dici posse sua sponte agere, ut Cic. ad Marium, Magnum quiddam spectauit, ne sua quidem sponte, sed eorum auxilio, &c. Hec (inquam) si quis mihi obiiciat, nihil commouear. Dico enim, sponte, locum habere tum in rebus inanimis, tum in animatis. Atque in inanimis quidem, & animantibus rationis expertibus, Sponte sua; idem valere quod, per se, nulla vi coacta, aut nulla arte adhibita: in iis autem qua ratione sunt predita, interdum sua vi, & per se, & non rogata, neque adiuta: interdum etiam sua voluntate, ut Cic. Parit. Qui sua sponte & voluntate aliquid faciunt. ad Attic. lib. 15. Gaudio te id mihi suadere, quod ego mea sponte pridiè feceram. & epist. lib. 9. ad Dolabellam. Quanquam verissimè possum respondere te, qua facias, suo iudicio, & tua sponte facere, nec cuiusquam egere consilio. Hoc loco autem, Tua sponte, valere idem quod, Tua voluntate, declarat locus ille in epist. ad Papyr. Pærum cod. lib. Non possum ei non amicus esse, neque solum tua commendatione, qua apud me, ut debet, vales plurimum, sed etiā voluntate ac iudicio meo. Eadem enim utrobique dicuntur alii verbis. Idem de Orat. lib. 2. Aut senatus parendum de salute Reipub. fuit: aut aliud consilium instituendum, aut sua sponte faciendum. & Terent. Adelp. Potius consuefacere filium sua sponte rectè facere, quam alieno metu. Postremò hoc contendō, philosophiam Latino sermone explicari ab eo non posse, qui usque adeò sit religiosus, ut nul-

lum in oratione ponere nomen audeat, nisi Ciceronianum.

2 Aut per inscientiam) H si ἄγνοια Poteram dicere per imprudentiam: idque erat usitatius, & si queris, magis Ciceronianum. Sed cum videam apud Græcos philosophos nimium quantum interteresse inter, ἄγνοια, id est ignorantiam, seu inscientiam, & ἀφρούμ, id est imprudentiam: malui minus Ciceronianus haberi, dummodo distinctius & planius Aristotelis sententiam explicarem, neque tamen prorsus inquit loquerer, quam nimio Ciceronis imitandi studio distractus totam hanc disputationem ab Aristotele pulcherrime, distinctissime, accuratissime tractatam, obscurare, atque adeò perturbare. Eos autem libros secuti sumus, in quibus scriptum est, donec dū ἀνθροί εἴησι, quanvis Florent. habeant, donec ἂ. Et infra. ibi ita ut illi, si faciat, salvi sint, &c. secuti sumus veterem interpretem, qui perspicue ita legit: καὶ πράξεων θεοῖς σώζονται μὴ πράξεων θεοῖς, &c. non ut in vulgatis, πράξεατε.

3 Ferè enim ea, que expectantur) Alij aliter, ego veterem interpretem, & codicem manu scriptum secutus sum. Est autem illius codicis hac scriptura, quam annotauit Adrianus Turnebus vir doctiss. ὡς γῆ ωδὴ τολόν, δι τὸ περιστοκάμπλον λυπηρὰ, τὸ δ' αἰγαλέοντα, αἰσχρὰ. Veteris interpres videtur legisse, & δ' αἰγαλέοντα. Argyrop. eis δὲ αἰγαλέοντα. Quarum omnium lectionū una & eadem sententia est, atque ad hunc locum accommodata: Vulgata autem lectio, αἰγαλέοντα, & quia nihil discrepat Florentina, & inepta & corrupta est. Tὰ αἰγαλέοντα enim sunt, ea que cogunt. Que expectantur porro, & que cogunt, unum sunt, scilicet τὰ λυπηρὰ, qualia sunt damna, servitus, mors, cruciatus. At oportet duo esse, scilicet, si diligenter attendas, ponit Aristot. nempe &, τὰ περιστοκάμπλα, id est ea que expectantur, que sunt molestia, gravis, aspera, horribilia, & ea, ad que impellimur à potentiore, que sunt turpia. Ut si quis tyrannus iubeat amicum prodere, vel patriam oppugnare, & nisi faciamus, proscriptionem bonorum, paenam, cruciarum minitetur, atque intentet. Amicum prodere igitur, est id ad quod impellimur à potentiore, quod Aristoteles nominat, & αἰγαλέοντα, vel, eis δὲ αἰγαλέοντα, proscriptio bonorum, cruciatus, &c. τὰ λυπηρὰ, sunt τὰ περιστοκάμπλα, id est, que expectantur.

4 Quod si quis dicat ea que incunda) Secutus sum Afpasium,

ANNOTATIONES

qui hoc modo legit h̄ic locum, Et dē tis τὰ ιδέας οὐ τὰ λυπηρά, blauæ
eīas φαιν. Libri Florentini, cum quibus alij ferè consentiunt, habent,
τὰ ιδέας καὶ τὰ καλά, id est, iucunda et honesta. Vetus interpres vide-
tur legisse, τὰ ιδέας οὐ τὰ ἀγαθά, vel, αὐθεντικά. Sic enim vertit, iucun-
da et bona. Argyropylus autem neque vocem, λυπηρά, neque, καλά,
neque, αὐθεντικά, habuit in suo libro, aut certe reiecit. Ego in tanta li-
brorum, et interpretum dissensione, si mihi conjectura vni liceret, ar-
bitror ita scriptum esse ab Aristotele, Et dē τις τὰ ιδέας, blauæ eīas
φαιν. Id ut credam, facit ea, quam dixi, librorū varietas, quā lectorū
dubitatio peperit, alias atque alias voces pro suo cuiusque sensu et
arbitrio ad marginem libri ascribentium: quam auxit postea libra-
riorum inscitiam ne dicam an audaciam? qui quae ascripta ad orationes
repererant, in ordinem verborum Aristotelis retulerunt. Præterea ea verba que statim sequuntur, Et qui vi aliqua coacti at-
que inuiti agunt, moleste ferunt: qui iucundo ad agendum inuitan-
tur, cum voluptate et iucunde agunt. Hæc igitur verba eò pertinet
ut refellat Aristoteles quod fuerat obiectum, nempe iucunda esse vio-
lenta. Fieri non potest (inquit) ut iucunda sint violenta. Nam vio-
lenta dolorem ac molestiam afferunt: at iucunda, voluptatem, Qua-
re vocem, τὰ λυπηρά delendam censco. Iam illa que sequuntur, Et
R E R V M quidem honestarum in seipsum turpiū in iucunda, cau-
sam, conferre, argumento sunt, hoc nomen, καλά, quod reperitur in li-
bris Florentini post vocem, τὰ ιδέας, etiam esse reiciendum. Signi-
ficant enim solere homines rerum honestarum causam sibi attribue-
re. At si honesta essent violenta, dici non possent homines honestarum
actionum autores, cum violenta sint extra. Mea igitur senten-
tia sic legendus est hic locus, Et dē tis τὰ ιδέας, blauæ eīas φαιν, id
est. Quod si quis dicat ea quæ iucunda sunt, esse violenta ergo.

5 Qui iucundo) Οἱ διὰ τὸ ίδεῖον, (subaudi. περιτοτες,) μετ' ίδε-
ῖον. In nonnullis libris corruptis ita scriptum est, Οἱ διὰ τὸ ίδεῖον, καὶ κα-
κόν μετ' ίδεῖον: quos Perionius secutus est cum ita verat, Iis malum
affert cum voluptate. In eundem scopulum offendit Gruchius, quā-
mū a Perionii interpretatione hoc loco discrepet. Verum eradicendum
est illud, κακόν. Nam neque in illis exemplaribus reperitur emenda-
tis, neque Argyropylus, neque Aretinus habuerunt.

6 Quod autem sit per inscientiam) Aristoteles hoc loco, ut supra

IN LIBRVM TERTIVM.

20

admonimus, ostendit quid intersit inter haec tria, ικέσιον, ζυέσιον,
ἢ χεικέσιον. Quibus tribus Græci tria paria Latina (quantum quidē
consequi potuimus) reddidimus: Quod sponte sit, Quod inuitè, Quod
non sponte. Sunt et alia tria, ηκέρη, οκέρη, ς χεικέρη, id est, Qui sponte
agit, Qui inuitus, Qui non sponte. Horum igitur trium quod sit in-
ter se discrimin, pulchre explicat Aristoteles: quam distinctionem
tamen mirè perturbavit Perionius. Sic igitur hæc distinguit Arist.
qui per inscientiam aliquid egit, cuius cum postea non paeniteat, cer-
te sponte non egit. Nam qui sponte agit, sciens agit: ille autem egit
insciens. Rursus non egit inuitus. Nam qui agit inuitus, molestia ex
eo afficitur, cumque facti postea paenitet: at singimus hunc sine illa
molestia egisse, neque cum facti sui paenituisse. Non igitur egit inui-
tus. Colligitur cum neque sponte, neque inuitus egerit, tertium ali-
quod esse oportere. Quod nam illud erit? Dicatur (inquit,) egisse non
sponte. Tria igitur sunt, Sponte facere, Inuitum seu inuitè facere, Nō
sponte facere.

7 Ignorat igitur) Posteaquam ostendit Aristoteles ebrium, si
quid peccet, non per inscientiam, sed per vinum et ebrietatem pec-
care: docet, etiam si quis peccet insciens, non tamen idecirco dicendum
esse inuiti peccare: quoniam improbi omnes peccant inscientes. Nam
mala educatione vel consuetudine depravati, quid sit agendum, nef-
ciunt. Id enim sibi persuaserunt esse bonum, quod est malum, consi-
liūque suscepserunt minus rectum: quos tamen absurdum sit dicere
inuitos peccare, propterea quod ea inscientia ex eo nata sit, quod prin-
cipium in illis est corruptum, videlicet mens. Itaque hæc inscientia
non efficit, ut fecisse dicantur inuiti, sed ut sint improbi. Præterea
neque inscientia rerum universarum causa est cur aliquis inuitus
agere dicatur. Nam qui res universas, et omnibus notas ignorat, vi-
tuperantur: at qui agunt inuiti, non vituperantur. Restat ut inscien-
tia sola rerum singularium efficiat ut quis inuitus agere dicatur:
quemadmodum si quis patrem, quem hostem esse existimet, occidat.

8 Actum autem ab inuiti) Aristot. ὁ ικέσιον ζελεται λέ-
γεσσι. Si quis verbum de verbo exprimere velit, ita verat, Actum
autem ab inuiti vult dici, id est, solet, vel, debet dici. Locos aliquot
collegi, in quibus similis verbi, ζελεται significatio est. Lib. 4. in prin-
cip. ζελεται γρασσοτείραι οικονομεῖχαι, τε φαρεον τηλειαι.

ANNOTATIONES

id est, Asōrus enim proprièt̄ videtur esse, qui uno virtio affectus est, et nimirum, quo res familiaris consumitur. eodem libro. βόλεται ἡ πρᾶθε τάχει χθείς εἶναι. Et c. id est. Ea enim videtur esse mansueti et lenis hominis natura, ut et ab omni animi tumultu sit liber, ac solutus, Et c. libro quinto, ὅτι οὐκέτης βόλεται ἔνοι αἴμα. Τυχόν τε θύσιαν. Id est, Nihil enim aliud videtur esse index, quam ius quoddam animatum. Ibid. de numero. ὅμως ἡ βόλεται μένει μᾶλλον. Verumamen numerus manere firmus et stabilis magis solet natura lib. 8. πολὺ δὲ ἡ πρᾶθε τάχει βόλεται ή βασιλεῖα εἶναι. Id est, Ad patriam enim potestatem regnum proximè videtur accedere. Ibidem. Ιοὶ δὲ οἱ πολίται βίλογται εἰπεινεῖς εἶναι. Et c. β. εὐθεία. βόλεται οἱ κατηγοροῦσι Σελήναν εἶναι τὸ φθύγονθ. Et lib. C. Φυσικ. βόλεται δὲ η πάτη εἶναι τὸ ἔχειν, τέλος, ἀλλὰ τὸ βίλογον. Id est, Non enim omne extremum finis dici debet, sed id demum quod sit optimum. Quo loco D. Thomas prestantiss. alioqui philosophus, et Aristoteles interpres acutiss. Graeca lingua inscrita titubauit. Cum enim Aristoteles poētam quandam reprehenderet, qui dixerat eum, qui mortuus esset, finem, cuius gratia natus esset, cōsecutum esse: videri enim non omne extremum esse finem, sed id demum extremum, quod esset optimum. D. Thomas illud, βόλεται, refert ad poētam hoc sensu, Vult poēta non omne extremum esse finem, et c. cum sit coniungendum cum nomine, ἔχειν, ut diximus.

9. Aiuunt sibi ex ore) Recte annotat P. Victorius vir doctiss. in lib. Variar. lectionum, ἐκπίτην idem esse quod, ex ore excidere. Sed non emendat vocem, αὐτὸς, hoc loco, que mea quidem sententia corrupta est, puroque legendum, ἐκπίτην αὐτὸς. Alioqui, ἐκπίτην, dicuntur actores tragœdiarum aut comœdiarum, qui non fuerunt à spectatoribus probati, qui non steterunt, qui electi et explosi sunt. Nota sunt illa ex Orat. Demost. πρεψεφάντης, εὐγένης ἐσύγεντος. Aristot. πολὺ πολλεῖς. Η ἐκπίτην σὺ οὐκ εἶς αὐτοίς λογοτοτοι, οἵσοι περσιψίλλα ὄλην ἐπινοσαν, η μὴ κατὰ μέρος.

10. Aut cum ostendere vellet) Secutus sum codicem Florentinum, Veterem interpretem, Argyropyl. quanvis mihi non displiceat ea scriptura, quam se reperiisse in quibusdam Veteribus codicibus, ait Adrianus Turnebus, Si ergo id est tangere.

11. Et hastam esse sphæra in modum) Εἰσφαγμόδει. Ridiculè vertit

IN LIBRVM TERTIV M.

21

cit Perionius. Et hastam orbicularis esse figure, que sit lancea in formam directa. Quis enim mortalium vidit unquam hastam orbicularis figura? Nescivit scilicet, εἰσφαγμόνα dici ligna, que ita sint obtusa, ut eorum extremitum sphæra in modum sit rotundum.

12. Præterea verò quamobrem) Sic arbitror hunc locum esse legendum apud Aristotelem. Εἰ δὲ οὐ μαρτέρει τοῦ ἀκόσια εἴναι τὸ πάντα λογισμόν, τὸ κατοι δυνάτη ἀμερηδότα. Vult ostendere Aristoteles, neque ea que ab ira impulsū, neque qua cupiditate inflammatis agimus, inuitè agi. Probanit autem iam superiore ratione, ea que cupiditate peccantur, dici non posse inuitè peccari, quia haec molestia sunt, illa iucunda. Nunc docet neque ea que ira impulsū admittuntur, inuitè peccari dicenda, hoc modo. Dicunt nonnulli ea que quis adhibita ratione peccat, ab iis que ira impulsū peccat, eo differre, quod haec inuitè admissa sint, illa autem nequaquam. At si ita esset, hec non essent fugienda, illa essent. Nunc autem veraque sunt fugienda, tum ea que ratione adhibita peccantur, tum ea, que ira impulsū: si fugienda, ergo et mala. At quae facta sunt inuitè, non sunt mala. Ergo que quis peccat iratus, non peccat inuitus, immo verò sua sponte ac voluntate.

13. Tum cupiditas et iucundi est) Non dubitavi multorum codicum consensum improbare, Florentini, Parisiensis, Veneti, Germanici, in quibus ita scriptum est. Καὶ οὐτε ἐπιδυμιαὶ ιδεῖσθαι εἰπεῖνται, οὐ περιάρτεσις διῆτε λυτηρές, οὐτε ιδεῖσθαι. Visa est enim mihi longè concinnior, planèque incorrupta ac germana ea scriptura quam P. Victorius in uno codice manuscripto antiquo extare dicit. hoc modo, Καὶ οὐτε ἐπιδυμιαὶ ιδεῖσθαι, οὐ ἐπιλυτοί, οὐ περιάρτεσις διῆτε λυτηρές, οὐτε ιδεῖσθαι.

14. Neque dicimus, neque conuenit ita) Προσαρμόσατε τὸ λέγειν χαρμόζει. Perion. Praenobis ferre non decet. Multa uno loco peccata. Primum, αρμόζει, non est decere: sed, conuenire, potius: deinde quid sibi haec volunt praenobis ferre? Non enim hoc dicit Aristoteles, indecorum esse, aut non decere fateri, atque adeò predicare, propositum nobis esse ut beatissimus. (Id enim gloriosum et predicandum est, cum beatitudo sit ultimum bonorum.) sed cum ostendere velit quid intersit inter, βόλεδοι εἰς περιφέρειαν, dicit nos proprièt̄ aperte loqui, βόλομαι θύματοι, Id est, volo beatus esse sed, περιφέρεια

F

ANNOTATIONES

80 διαμορφώμ. Id est, consilium capio ut sim beatus, si quis dicat, inep-
te locuturum.

15. Quandam opinionem) Opinionem quandam appellat Aristoteles eam que versatur in iis rebus que nostra opera effici possunt. Supradictum proxime opinionem, universam accipe. Id circò malum illud, ὅλας, id est, omnino censiungi cum nomine, οὐδὲν, hoc modo. Idem igitur quod opinionem &c.

16. Cuiusdammodi sumus.) Aristot. ποῖοι τὰς ἐσμέν. Id est, Cer-
to quodam modo affecti sumus, nempe vel boni, vel mali, ut supra
admonuimus.

17. Quod eius rei sit) τῷ εἶναι τὸν θεῖον. Perion. Eius rei que sit ho-
nesta. Quanvis non admodum absit ab Aristotelis sententia, tamen
arbitror non idem esse honestum, atque id quod oportet.

18. Etenim rerum omnium) Aristoteles hic quatuor omnium re-
rum causas enumerat, naturam, necessitatem, fortunam, mentem, &
quicquid opera hominis agit. Perionius hunc locum sic vertit, Horum enim causa est natura, necessitas, &c. quorum? nempe eorum que
in nostra potestate sunt. Est enim talis Perionij verborum sententia.
At hoc falsum est, neque unquam ab Aristotele cogitatum.

19. Et quicquid per hominem agit) Arist. Καὶ πῶς τὸ θεῖον
Subaudiendum est, &c. flo. Perionius autem sic, Quicquid ab
homine geri potest. At qui fieri potest ut quicquam ab homine gestū
causa sit, cum sit effectum?

20. Ad artem pecunie) χειραρχίαν μηδέ. Perion. Artem nummu-
lariam. mendacē.

21. An sanaturus sit) Arist. εἰ θηάσει. Perion. An curet. Pri-
mū, ὑγιαίνει, non est curare, sed sanare, aut sanum facere. Deinde
sanare Latinum verbum atque etiam (si queris) Ciceronianum est.
Sic enim de Natura Deorum 3. Vomica Phæri Iasoni, quam medi-
ci sanare non potuerunt. Idem Officiorum 3. Sanum facere, pro sa-
nandi verbo usurpat, Si eo medicamento sanus factus fueris. Postre-
mā aliud est sanare, aliud curare. Curant enim multi qui non sanant,
curantque omnes ut sanent. sed quisquis sanat, curavit, neque quis
quam sanat, ut curet.

22. An bonas leges) Εἰ διορύξαντες. Perion. An legem con-
dat. Tolerabilis peccasset, si bonam addidisset.

IN LIBRVM TERTIVM.

22

23. Retexere veluti descriptionem) Arist. θεάγειαν. Perion.
Lineam ducere. Lineam ducere Latinè dictum est, sed non satis
est cum qui Graeca in Latinum conuertit, Latinè loqui: oportet enim
illum eadem loqui & sentire, que loquitur ut quem interpretatur.

24. Aut sit ne ita pistus ut oportet) οὐδὲ τοῦτο τὸ θεῖον. In quibus-
dam libris imprecis sequuntur hanc, ut teatralia τὸ θεῖον, que absunt à
libris Florent. Venetis, Parisiensibus. Sed in Parisiensibus legitur, οὐ
τὸντας, οὐ τετράτου τὸ θεῖον: cuius scripture nullum est, neque a-
pud Argyropyl. neque apud Veterem interpretem vestigium, nisi in
quibusdam libris Germanicis.

25. Cum principium ad seipsum) Οὐτοι εἰς αὐτὸν απογέννησαν
χρή, καὶ αὐτοὶ εἰς τὸ θεῖον. Perion. Cum principium ad rem quam
vult aggredi, retulerit, atque, ad id ipsum, quod est ex eo consequens:
Aliud loquitur Aristoteles, aliud Perionius. Aristoteles hoc dicit,
Querendū tam quenque finem facere, cum actionis principium ad se,
& ad eam sui partem, que praeſt, nempe rationem seu mētēm por-
tiū, revocarit.

26. Hec est enim que) Τὸ δὲ τὸ περιαρθρόν. Alij sic verte-
runt, Hoc enim est quod eligitur. Sed non recte. Itaque D. Thomae
culpa veteris interpretis, hunc locum perperām intellexit.

27. Atqui eorum oratione) Hoc dicit Aristoteles. Quidam di-
cunt id quod sub voluntatem cadit, esse verum bonum: sed respon-
deri potest, non ita esse: alioqui evenerit ut quod quis velit, non sit
voluntati optabile. Exempli causa, quod quis optat atque eligit non
recte; id malum est: ut quod quisque eligit, id vult: ergo quod is vult,
qui eligit minus recte, id non est voluntati optabile, sed ut plantia
dicam, sub voluntatem non cadit. Nam si sub voluntatem caderet,
esset bonum: at erat malum. Ergo id quod voler quis, non erit Volun-
tati optabile, quod est absurdum.

28. Voluntati optabile) Sic, βελτιόν, hoc loco appellavi: alias, id
quod sub voluntate cadit. Sed quia hoc mihi videbatur hīc productius
ac longius, illo altero uti malum: Est autem sic accipiendum hoc to-
tum, Voluntati optabile, quasi νομός sit nomen, ne quis forte mihi di-
cat me debuisse dicere, boni viri voluntati optabile: quod quidem si
cui magis placeat, non repugnabo. Hoc tantum volebam, hec duo,
Voluntati optabile, pro νομό, βελτιόν haberi, quando nullum νομό

in tota lingua Latina reperitur. Pero autem ut mihi ignorabant tam diserti, tum Philosophico studio dediti homines, si neque dum Latinè loqui studio, verbi uiror interdum Philosophorum nationis satis tritis, neque dñ Philosophicas disputationes, ac distinctiones religiosus tracto & persequor, verba usurpo Ciceroni usitata. Nam cum M. Tullius Philosophiam Peripateticam Latinus literis vix libauerit, ac tantummodo Commentarios quosdam Stoicorum in Latinum sermonem suo arbitrari conuerterit, non est dubium quin fieri nō possit, ut quisquam verbis Ciceronianis Philosophiam Peripateticam explicet. Praeclare vero nobiscum agatur, si tanta nobis Latinorum verborum copia suspectat quanvis non admodum Ciceroni usitatum, ut iis Arist. Latine possimus interpretari. Est igitur, εὐλητός, id quod barbari, Voluntabile appellant, id est. Id quod quis velle potest aut debet.

29 Itaque si quid agere) σύσ' εἰ τὸ πράγμα πολλῷ ὅμοι. Sententia horum verborum non est illa quidem obscuras: Verum tamen ea non sunt affecti neque Perionius, neque Strebæus. Duo igitur proponuntur, agere, non agere. Quod agere, est honestum, id non agere, turpe est: Quod non agere, honestum est, id agere est turpe.

30 Sponte improbus nemo) Οὐδεὶς ἐκαρπωμένος. οὐδὲ ἄκαρπος. Versus est trimeter, ē quo nos octonarium Latinum fecimus.

31 Ut ne vel caleamus) Secutus sum libros emendatores in quibus sic legitur, Mū Requadratus. Nam à quibusdam, iisque corruptis, abest negotio.

32 Nāne ager quidem sanus) Οὐδὲ γράπτος ὅμοι, ήγιες. Perion. ita, Quoniam ne agrotus quidem. Valens & incolumis sit. Nihil hīc de incolumentate queritur: sed non est ausus ut vocabulo sanus: quo tamen utitur M. Tul. pro eo quem Graci οὐδὲ nominant, & qui corpore valet, ut supra annotauimus. Utitur & Horat. elegantissimus Latini sermonis auctor. Ita dum fugit apta & propria nomina, utitur alienis, minimeque ad rem accommodatis.

33 In manus sumere ac iacere) Aristot. Λαβεῖν καὶ ἔλασαι. Sic libri Florentini, Parisenses, Veneti, Sic & manu scripti, Sic denique Argyropy. Aliter autem Vetus interpres, qui videtur legisse, Galerii καὶ πλαται, cum quo nonnulli codices consentiant, quos securius sum.

34 Imbecillitus, deformitatus) Ομολας δημοθεος αδείφακος ἀτζος,

Videtur mihi vox, αἰχθός, redundare hoc loco. Nam cum paulo ante dixerit eos qui deformes sunt natura, reprehendi non solere, quid opus est iterum eadem de re dicere?

35 Visionem) ευτασιαρ. Sic eam M. Tull. nominat, ut supra ostendimus: quam Perionius, estimationem dicit, nono & barbaro nomine. Voluit existimationem dicere: que tamen Graeco responderet, υπόληψις, ut alio loco docebimus.

36 Sin autem maleficij admittendi.) Longum est hyperbatum, quod usque ad illum locum pertinet: ei διὰ ταῦτα οὖν ἀληγόν. Itaque usque et suspenditur sententia. Quia vero solet hac res obscuritatem parere, memoriamque lectoris turbare, remedio utitur usitato, eorum videlicet verborum repetitione, ad que referuntur, & à quibus pendent ea que longo post intervallo sequuntur, hoc modo: Si igitur haec vera sunt, scilicet neminem sibi ipsum, cur maleficium admittat, causam esse, &c.

37 Et si appetitionem finis) Ηδὲ τὸ τέλος ἐπειδὴ ὡς ἀντιμετώπιον. Suspenditur etiam nunc sententia: Perionius ita Veritatis quasi concludatur, & quod grauius est, totum hunc locum corrumpit, quippe qui, ὡς Διορετος, veritas, propter se approbanda.

38 Adoptare potest) Adoptare propriè valet, eligere, ita M. Tullius dicit, Adoptare sibi patronum & defensorem, & Plant. Adoptare socium, & adoptare tutorem.

39 Bene à natura informatus) Εὐφύης, Bene factus, beneque compositus natura. Quocircā, οὐ φύλος nos, naturae bonitatem Latinè reddidimus.

40 Positus est) Κατα. Sciendum est. Εὑ τοῖς πρόκτοῖς. Id est, In iis que sub actionem cadunt, finem esse tanquam principium, quoniam ex eo penderit & apta est eorum, que ad actionem pertinent, necessitas, si necessitas est appellanda. Itaque quemadmodum in mathematicis nonnulla sunt, que non egent probatione, neque docenda aut demonstranda sunt, sed ea oportet esse posita & concessa, appellanturque principia: sic εἰ τοῖς πρόκτοῖς, finem positum, fixum, certum, clarum, minimeque obscurum esse par est, tanquam principium.

41 Sed aliquid etiam est) Αλλά τικαὶ παρὰ ἀνταξι. Sic habent boni codices: nonnulli παρὰ ἀνταξι: Que quidem veteris alijs, extra

ANNOTATIONES

ipsum, alij, preter hoc, alij aliter. Incidi in quendam librum Germanicum, in quo scriptum est, tuē autē, qua lectio non est rei scienda. Sententiam enim continet non absurdam, hoc modo. Sed si quid etiam est ab ipso, id est, ipsius labore, industria, studio partum, non à natura tantum acceptum. Vetus interpres, & Argypylus perspicue legerunt, tuē autē: quam lectionem secuti sumus, ut omnium optimam.

42 Aequè enim in homine malo) Hunc locum quanto & melius & fidelius, quam alij, verterim, docti iudicabunt. Ego quidem & optimos codices secutus sum, & Aristotelis sententiam summo studio exquisivi, atque expensi. Primum igitur veram lectionem proponam: deinde eius lectionis sententiam exponam. οὐοις γρ̄ εἰ τοῦ κακοῦ ὑπάρχει τὸ διάνοιαν τοῦ πείσθετος, καὶ μὴ εἰ τοῦ τέλου. Horum verborum hanc sententiam esse puto, Fingamus (inquit Aristoteles) finem uniuicique hunc vel illum videri, ac propositum esse natura: nihil magis tamen viri boni, quam improbi hominis actiones, que ad eum finem referuntur, eaque que ei fini consentanea sunt, ab eius opera, & studio proficiuntur. Vnde autem ostendere Aristot. vitium aequē ut virtutem, esse exerior, id est, voluntate contrahi, sine finem nobis ipsi per nos & nostro Marte proponamus, siue cum finis nobis propositus fuerit natura, nostra actiones à voluntate, & consilio nostro orientur.

43 Et à quibus rebus) ὁφόρτε γίνονται, καὶ δύεται ταχικά. Haec vero quasi spiritu continentur, que tamen alij discerpserunt.

44 Cum rerum singularium) Eiūdōtes τοῦ καθέκαστου. Perionius, Quod rerum singularium teneamus scientiam. Falsum est nobis res singulares semper esse cognitas. Nā si semper essent cognite, nihil unquam ageremus inscientes, nihil inuiti. Nunc autem accidere potest ut quis cum muliere aliqua rem habeat, que sit mater aut filia: quam tamen alienam esse existinet.

45 Solitudinem, vitamque sine amicis.) Sic reddidimus Latine, & pilas, M. Tullium imitari lib. I. de Finibus, Nam cum solitudo, & vita sine amicis, insidiarum & metus plena sit, ratio ipsa monet amicitias comparare, Idem in Lelio videtur, & pilas, In opes amicorum dixisse, & bion & pilas, Vitam incultam & desertam ab amicis.

IN LIBRVM TERTIVM.

24

46 Et in pecunia amittenda fidenti) καὶ περὶ χρημάτων ἀργόν λιώ διδασθεῖς ἔχοι. Perion. Ad largiendum sunt paratiissimi. Multa in paucis verbis peccata, que mihi non liber amplificare dicendo. Ipsa cùm per se magna sunt.

47 Que autem homini tolerabilia sunt) τὰ δικαῖα δέοντα. Perionius. Que homini accidere possunt. Mendosè. Multa enim homini accidere possunt, que non sint κατ' ἀρδεστον, id est, Que homo ferre non posse.

48 Imperterritus) κύκλωπος. Perion. Reprehensione caret. Reprehensione carere Latinum, & si voles, etiam Ciceronianum. Sed quid tum postea? Oportet interpreti eam linguam quam interpretatur, esse cognitam. Εκπλήσσει, est exterrere. Vnde ductum, ἀντιλα-ητός, Qui non exterritur, sed ille fortasse putauit legendum, ἀντιλα-ητός.

49 Sed ita ut oportet, ut ratio postulat, &c.) Sic Aristotelēς δὲ δὲ, καὶ οὐ λόγος, αὐτούλει, τὸ καλόν εἶναι. Perion. hac verba, οὐ οὐ λόγος, αὐτούλει, coniunxit, & ita interpretatus est, Ut ratio postulabit. Atqui ea sunt separatim legenda, οὐ οὐ λόγος. Suband. λέγει, καλόδι: ut infra eadem pagella. Et iterum οὐ οὐ λόγος. αὐτούλει autem valet, Ferre, perficere, subire: non, Postulare, ut ille interpretatur.

50 Nam pro rei dignitate) κατ' ἀξιῶν γρ̄, Scio Argypylum legisse, κατὰ τινὲς, id est, Ex habitu. Verum secutus sum reverē interpretērem, & codicem Florentinum, & ceteros vulgatos.

51 Omnis autem actionis finis est id quod) Sic Aristot. τέλος ἡ πάσους εἰργειας διὰ τὸ κατὰ τινὲς. Alij sic interpretantur, Omnis actionis finis est is qui habitus conuenit: & ita Vetus interpres. Ego mei facti proferre possum multos viros doctos approbatores, qui sic hec accipiunt. & κατὰ τινὲς. Id est, Id quod habitui conuenit: non ut sit, sed τέλος δι κατὰ τινὲς.

52 In iisdem igitur rebus) Scio ita legi in omnibus, quos quidem riderim, codicibus, τῷ τοῦ τοῦ μῶν, Id est, In hu igitur: sed placuit mihi cuiusdam viri docti conjectura, qui suspicatur legendum, τῷ τοῦ τοῦ. Quam lectionem sequitur Arethinus. Quenquam vero, eumque modo legas, nihil de sententia decedit.

53 Cognit etiam γι qui in prima acie locant) Omnes libri & im-

ANNOTATIONES

pressi, ex manu scripti, quos quidem viderim, habene, si non certiores. Sed Amioce viro doctissimo, qui mihi olim affirmauit se scriptum reperisse in codice quodam Pontificio manu scripto, protatortes, Id est, In primo ordine locantes, assentior: eamque scripturam, quia mihi ad hunc locum valde accommodata videtur, non possum non probare. Vetus interpres quidem infra proxime, quo loco legitur in vulgatu, προτάτλοντες, perspicue legit, προτάτλοντες.

54 Belli terrores inane) Δοκεῖ γρ̄ίσιν πολλὰ κερά τὸ πόλεμον. Scio in quibusdam libris legi, ιγνώσκω, sed mēdōsē. Notum est prouerbium, Κερά πολλὰ τὸ πόλεμον.

55 Hermæo) Hermæum locus fuit in urbe Boeotia, Corona forasē à Mercurio sic appellatus: in quo cum Coronæ ex Boeotij milites auxilio eis miseri aduersus Oenomarchum, qui arcē urbis sibi proditam occuparat, confligerent, omnes ad unum ciues, pugnantes occubuerunt: auxiliarij verò statim ut audierunt ducem quendam suū in prælio cecidisse, in fugam versi sunt.

56 Maximum enim ad adeunda) Variā est huius loci lectio. Alias enim, εἰρηνικῶτας τὸ δὲ οὐ μόδις: alias, κακικῶτας τὸ αλλας, ιθυκῶτας. Quarum, quancunque secutus fueris, eadem sententia manebit.

57 Eōsque ira adiuniat) οὐ δὲ θυμός σωδρυεῖ ἀντοῖς. Non rectè Perionius, Eus subsidio est. Quasi verò subsidio esse idē sit Latinis quod, σωδρυεῖ Gracis, qua de re infra dicemus.

58 Nam si sint in sylva, aut palude) Sic omnes codices ex manu scripti et impressi, εἴη τὸ γένος τοῦ λόγου τοῦ οὐλέτη τοῦ Λαζαρίου. Quanquam P. Victorio viro de literis optime merito assentior, qui subscriptatur à librariis indoctis cum unum ex his tantum ab Aristotele esset positum, à studioso autem aliquo ad libri marginem alterum adiectum, verunque esse inculcatum.

59 Non igitur eo fortis) Locus hic aliquanto mēdōsior est: quem sic arbitror esse corrigendū, leuitérque immutādum, ωδὴ δὲ τὸν ἀνδρεῖαν λογίαν ἀλυπόλον τὸ δικαιονόμον περὶ τὸ κινδύνων ὁρμῆμα. Vel ωδὴ δὲ τὸν ἀνδρεῖαν λογίαν τὸ ὑπὸ ἀλυπόλον τὸ δικαιονόμον.

60 Pugnaces) Μαχήμοι. Perion. non rectè, Bellicosī.

61 Verum simile quiddam habene) Secutus sum bonos codices cum quibus consentiunt vetus interpres et Argyropylus. Est autem hec illorum

IN LIBRVM TERTIVM.

25

illorū scripture. παραπλήσιον δὲ ἔχον τι. Verba enim illa, οὐ κατ' εἰλπίσια, que reperiuntur in quibusdam Germanicis, ab aliquo imperito ex audaci librario adiecta sunt.

62 Nisi ex enetu) Εἰ μὴ κατὰ συμβεβηκός. Perionius vertit, Fortuitu. Sed hoc mihi videtur Graeco respondere, κατὰ τὸ χωρ. Entra autem ea esse, que Graci, συμβεβηκότα, barbari, accidentia nominant, ex Lucretio optimo Latini sermonis auctore cognoscere licet. lib. I.

Ergo preter inane, ex corpora, tertia per se
Nulla potest rerum in numero natura relinquiri,
Nec quae sub sensu cadat υπὸ tempore nostros,
Nec ratione animi quam quisquam possit apisci.
Nam quaecūque cluent, aut his coniuncta duabus
Rebus ea inuenies, aut horum evanta videbis, &c.

At M. Tullius lib. de Natura Deorum. 2. Sunt autem (inquit) qui omnia in natura nomine appellant, ut Epicurus, qui ita dividit, omnium que sunt, naturam, esse corpora ex inane, queque his accident. Quibus ex locis perspicuum est que dicuntur à Lucretio corporis ex inanis evanta, à M. Tull. dici, ea que his accident.

63 Nec certe νήσοι οὐ δὲ ίδειν, οὐ διεργάτης, Alludit ad Homeri versum, qui est Ιλιάδ. y. Ευρέαν Ηλεφόρηνεργάτην αὔγειον αἱ γαῖες.

64 Quapropter collum sibi) Secutus sum codicem Florentinum, ex Parisiensem, quorū hec est scripture. Διὸ οὐκέτο θεός οὐ φαίνεται. In aliis codicibus autem, quos secutus est Vetus interpres et Argyropylus, sic legitur: οὐκέτο τις Φιλόξενος οὐ Ερύξιος. Ego hac duo Φιλόξενος οὐ Ερύξιος, puto ab aliquo lectorē esse adiecta, que reperiuntur etiam in libris ad Eudemum. Sed admonendus est lector, hunc Philoxenum falso Eryxium appellari mea quidem sententia, atque ubique legitur, Φιλόξενος Ερύξιος, legendum, Φιλόξενος οὐ Ερύξιος, id est, Eryxidis filius. Cur ita credam, hec sunt cause. Primum quod Atheneus libro sexto cum, τὸ Ερύξιος, non, Ερύξιον nominat. Deinde quod idem lib. octavo, eundem Κυθηρion appellat, ex quo perspicuum est Philoxenum illum Κυθηρion à loco: τὸ Ερύξιος, à patre esse appellatum. Præterea lib. 3. de Moribus ad Eudemum disertè Eryxidis filius, Id est, οὐ Ερύξιος nominatur. Postremo Hermolaus Barbarus,

G

ANNOTATIONES

cuius plurimi facienda est auctoritas, in epistola ad Antonium Galathum, quam proposuit Thamistio in Latinum sermonem à se conservo, sic loquitur, Philoxenum Eryxidū, & Gnatonem Siculum gula proceres, &c. Ha me cause impulerunt, ut crederem liberos eos omnes esse corruptos in quibus hic, Philoxenus Eryxius appellatur.

65 Omnes enim cum indigent) ὅταν εἰδέσθαι. Perion. Cum vacui sunt. Non placet.

66 Lectumque ingalem) καὶ οὕτως. Pars est ultima versus Homerici Iliādōς. D. Thomas lectum putavit significari ad quietem, cùm eo lecto significet Aristoteles, complexum & usum rerum venerearum. Nos, Lectumque ingalem veritus, satis opinor, verecundē, nec minus aperie.

67 Offendunt pauci) Αἴμαρτεροι, id est, Peccans, ut alias admonuimus.

68 Cum huius vel illius rei amantes) φίλοι τοι, dicuntur à Gracis, Qui τηνιας αι κινησι στοιχειον πρακτην δεδιτι: νε φιλοι γοι, φιλαργυροι, φιλότυχοι, φιλολημοι, φιλονοι, &c.

69 Vel quod nimis delectentur) Sic Arist. n. τοῦ μᾶλλον, ἡ ἀσθενεια πολλοι. Doctus quidam, sic haec verba accipit, νε τηνιας significent, hoc modo, Aut quod magis quam νε multitudo. A quo dissensio, primum quod delectari re aliqua νε vulgus, malum est ipsum per se, etiam si non insit in eo nimis: deinde quod infra paucis post versibus, ita loquitur, μᾶλλον ἡ μεῖ, καὶ οἱ πολλοι, χαλεψι. i. Magis quam oportet, & ita νε vulgus, delectantur.

70 Quod non qua parte debent) ἡ μὲν φίλει, Omnes ferè interpretes haec verba omiserunt, vel quod non intellexerunt, vel quod se intelligere dissimularunt. Inest enim in eis (νε quidem mihi videtur) obscenitas.

71 Et cum voluptatibus potiri non potest.) καὶ ἀχρηγός Perionius, Et fruendo angitur. Si dixisset, Non fruendo: non admundum male vertisset.

72 Neque omnino quibus ex rebus) Οὐτε οὖτε μὴ μεῖ. Repetendum, hic verbum, ἡ μεῖ: quod proxime antecedit, itēmque in iis que statim sequuntur, ὑπερσφόδετα τοιτέρας.

73 Neque magis quam debet.) Οὐδὲ μᾶλλον ἡ μεῖ, Repete verbum superius, εἰπειν μεῖ. Delenda est autem vox, μεῖ, que sequitur.

IN LIBRVM QVARTVM.

26

in omnibus ferè codicibus etiam Florentinus, praterquam in Parisiensibus. Sic enim se reperiisse scriptum in quodam codice manu scripto testatur Adrianus Turnebus, ὃ μᾶλλον μεῖ, ὥστε μὴ μεῖ, & λόγος τῆς τοισταν ὑπόληπτος. subaudi, εἰπειν μεῖ. Neque est quod quisquam mihi dicat in ea voce μεῖ, quam tolli oportere dicimus, subaudiri posse verbum, ἡ μεῖται. Nam primum obstat verbum, εἰπειν μεῖ, quod est vicinus. Deinde si ita esset, Aristoteles codem prope tempore εἰπειν, idem ridiculè & prater consuetudinem suam bis diceret. Modò enim dixit, ὑπερσφόδετα τοιτέρας, Id est, Neque vehementer ultra retali delectatur. Vehementer autē delectari & magis quam oportet, delectari, unum & idem sunt.